ATA DE REUNIÃO

Aos 30 dias do mês de novembro do ano de 2022, às 13:00 horas, na Sede do

Conselho Regional de Psicologia-4ª Região, situada na rua dos Timbiras, 1532, 11º

Andar, Bairro Lourdes, Belo Horizonte/MG, realizou-se, presencialmente, Reunião

da Comissão de Ética deste Regional, sob a presidência da conselheira Júnia Maria

Campos Lara e com a participação das(os) conselheiras(os) Elza Maria Gonçalves

Lobosque, Cristiane Santos de Souza Nogueira e Délcio Fernando Guimarães Pereira,

registrada, ademais, a presença da gerente técnica Flávia Santana da Silva, da

Psicóloga de Referência Técnica Silvana Pontes Bueno, do assessor jurídico Luiz

Henrique Barbosa Alves, do assistente administrativo Iuri Ferreira Pimenta e da

Estagiária Ana Carolina Nascimento. Durante a reunião foram tomadas as seguintes

decisões:

Proce

sso

Pauta Deliberação/ Encaminhamento

030/

2022-

77

Apresentação

de

representação

A Comissão de Ética deliberou pela solicitação de diligência

à COF, buscando a elucidação dos seguintes pontos:

- fiscalização nas redes sociais do representado;

- verificar atuação fora do contexto da psicologia;

- verificar utilização método ABA;

- verificar local de trabalho, se possível;

- verificar registro documental de atendimento;

- verificar junto à responsável pelo compartilhamento da

publicação no Facebook a identificação do profissional a

que ela se refere no post , bem como outras informações

para a prestação de serviços, incluindo vínculo terapêutico.

035/

2022-

08

Apresentação

de

representação

A Comissão de Ética deliberou pela instauração de

Processo Investigativo e pela solicitação de informações

por escrito às partes, iniciando-se pela psicóloga

representada.

https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=724300
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=724300
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=724300
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=735802
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=735802
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=735802

036/

2022-

44

Apresentação

de

representação

A Comissão de Ética deliberou pelo envio de um ofício à ao

responsável pelo registro do boletim de ocorrência

anexado à representação solicitando a explicação sobre os

fatos relatados no boletim de ocorrência, os quais giram

em torno do atendimento do neto pela psicóloga

representada, para fins de análise da COE.

083/

2021-

15

Andamento

processual

A Comissão de Ética deliberou pelo encaminhamento dos

autos ao CFP para julgamento de recurso.

153/

2021-

27

Andamento

processual

A Comissão de Ética deliberou pela abertura de vista ao

representante, para que ele possa se manifestar por escrito

sobre as informações por escrito apresentadas pela

psicóloga representada.

160/

2021-

29

Andamento

processual

A Comissão de Ética deliberou pela abertura de vista ao

representante, para que ele possa se manifestar por escrito

sobre as informações por escrito apresentadas pela

psicóloga representada.

006/

2022-

97

Apresentação

relatório de

instauração

A Comissão de Ética deliberou pelo encaminhamento dos

autos ao Plenário, juntamente com proposta de

instauração de processo ético.

  Informe:

Demanda de

texto da COE

para revista

CRP

A Comissão de Ética deliberou por incluir na revista da COE

os temas: denúncia anônima e denúncia sigilosa. Ademais,

deliberou pela verificação junto à COF do texto e do quadro

feitos na referida comissão, com o fito de analisá-lo e

verificar se é pertinente o seu uso pela COE.

  Informe:

Solicitação de

despesas

Alinhou-se a forma de elaboração das solicitações de

despesas, ficando acordado que os conselheiros vão

formalizar o pedido por e-mail, discriminando o tipo de

ressarcimento, o tempo à disposição da Comissão e

indicando a atividade.

https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=735830
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=735830
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=735830
https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=377237
https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=377237
https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=377237
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=429820
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=429820
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=429820
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=430356
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=430356
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=430356
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=497027
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=497027
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=497027

  Informe:

Calendário

COE

Dezembro/

Janeiro

A Comissão de Ética definiu os seguintes dias para a

realização das próximas reuniões da COE:

Dezembro:  dia 16 (9 às 12 e 13 às 17)

Janeiro: dia 27 (9 às 12)

  Informe:

Comunicado

do CFP sobre

realização de

atos

processuais,

audiências e

julgamentos

por

videoconferên

cia

Os membros da Comissão de Ética farão a leitura da minuta

(recebida em 30/11/2022) sobre a matéria encaminhada

pelo CFP para considerações e retorno até  01/12/2022,

visto que o prazo para retorno é 02/12/2022. A resposta

será enviada ao CFP pela assessoria de gestão.

  Informe: Ata

de reunião

A Comissão deliberou pela inclusão da ata no drive

compartilhado da COE para realização de revisões no texto.

Em discussão e votação, a Ata foi aprovada sem restrições.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião às

16:00 horas.